АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ВОСТОЧНОЕ  ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2024                                                                                                          № 22

пгт Восточный

Об утверждении Положения о конкурсе на создание проекта памятного

знака посвященного участникам специальной военной операции

В целях получения в условиях конкурсной состязательности лучших

решений проектов памятного знака посвященного участникам специальной

военной операции, руководствуясь Уставом муниципального образования

Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской области,

администрация Восточного городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить конкурс на создание проекта памятного знака

посвященного участникам специальной военной операции.

2. Утвердить Положение о конкурсе на создание проекта памятного

знака посвященного участникам специальной военной операции

(прилагается).

3. Обнародовать настоящее постановление на специальных

оборудованных стендах в библиотеке, МБУК ЦКС, администрации

Восточного городского поселения, и разместить на официальном сайте

администрации Восточного городского поселения в сети Интернет по адресу:

https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава администрации

Восточного городского поселения    В.В. Корепанов

https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Восточное городское поселение

Омутнинского района Кировской

области от 12.02.2024 № 22

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе на создание проекта памятного знака посвященного

участникам специальной военной операции

1. Общие положения.

1.1. Положение о конкурсе на создание проекта памятного знака

посвященного участникам специальной военной операции (далее -

Положение), определяет порядок организации и проведения открытого

творческого конкурса на создание проекта памятного знака посвященного

участникам специальной военной операции (далее - Конкурс).

1.2. Цель Конкурса - разработка лучшей концепции дизайн-проекта и

создание объемно-пространственной и архитектурно-художественной

композиции, в целях увековечения памяти и славы участников специальной

военной операции.

1.3. Организаторами Конкурса являются: Чадова Любовь Григорьевна,

администрация Восточного городского поселения, Восточная городская

Дума Омутнинского района Кировской области.

Организационное обеспечение Конкурса осуществляет администрация

Восточного городского поселения Омутнинского района Кировской области.

2. Программа Конкурса.

2.1. Памятный знак размещается на территории сквера, ограниченного

улицами Алексея Ветюгова, и пешеходными дорожками, ведущими к Храму

Успения Пресвятой Богородицы и Культурно-спортивному центру пгт.

Восточный.

Памятный знак должен представлять собирательный образ лучших

представителей молодежи, символизировать преемственность поколений,

обладать высоким идейно-художественным содержанием.

2.2. Задачи Конкурса:

- определить наиболее выразительное архитектурно-пространственное и

художественное решение памятного знака, соответствующее идейному

замыслу проекта;

- определить оптимальное место размещения памятного знака на

территории сквера с учетом сложившейся архитектурно-ландшафтной среды

и условий зрительного восприятия с основных видовых точек;

- установить основные параметры, материал и технологии исполнения

скульптурной и архитектурной части памятного знака, предусмотреть

антивандальные мероприятия;

3

- разработать планировочное и ландшафтное решение, включая

благоустройство участка памятного знака и прилегающей территории, с

использованием элементов ландшафтного дизайна, обеспечивающих

общественную значимость памятного знака;

- разработать концептуальные предложения по благоустройству,

ландшафтному проектированию и функциональному использованию сквера

как рекреационного пространства.

3. Условия Конкурса.

3.1. Конкурс является открытым. К участию в Конкурсе допускаются

лица, без ограничения возраста, оформившие заявку на участие в Конкурсе и

представившие в администрацию в установленные сроки документы,

предусмотренные пунктом 5 Положения.

Участник Конкурса вправе представить несколько проектных

предложений памятного знака.

Участник Конкурса обязуется разработать проект памятного знака в

соответствии с требованиями Положения и тематикой Конкурса.

3.2. Критерии оценки проектов, представляемых на Конкурс:

- соответствие проектного решения целям и задачам Конкурса, идейно-

смысловому значению;

- оптимальность объемно-пространственного и архитектурно-

планировочного решения с учетом существующей градостроительной

ситуации;

- художественная выразительность, оригинальность решения;

- экономичность проектного решения и возможность реализации проекта

в современных условиях.

3.3. Исходные данные, необходимые для разработки конкурсных

материалов:

- фрагмент  топографического плана участка;

- на памятном знаке должна быть надпись: Есть такая профессия –

Родину защищать.

- на памятном знаке должен быть расположен барельеф солдата, без

обозначения рода войск.

3.5. По итогам Конкурса определяется победитель, которому вручается

диплом и денежная премия 10000 (десять тысяч) рублей.

3.6. Финансирование Конкурса осуществляется из внебюджетных

средств.

4. Порядок регистрации заявок и предоставления проектов на

Конкурс.

4.1. Заявки на участие в Конкурсе и проекты памятного знака

предоставляются в администрацию Восточного городского поселения по

адресу: 612711, Кировская область, Омутнинский район, пгт Восточный, ул.

30 лет Победы, д. 8, либо на электронный адрес: vostokuprava@yandex.ru.

Заявка на участие в Конкурсе оформляется в произвольной форме.

mailto:vostokuprava@yandex.ru

4

4.2. Проектные материалы предоставляются в срок, предусмотренный

пунктом 7 Положения, и в полном объеме, установленном пунктом 5

Положения. Проекты считаются поданными в установленный срок, если они

представлены по адресу, указанному в подпункте 4.1 пункта 4 Положения.

4.3. При предоставлении проекта, в обязательном порядке указывается:

для физических лиц: полные фамилия, имя, отчество, дата рождения,

адрес,  и иные контактные данные

 для юридических лиц: наименование, ИНН, ОРГН, адрес, иные

контактные данные.

4.4. Проекты, не отвечающие требованиям по составу и оформлению,

указанным в пункте 5 Положения, а также проекты, представленные после

установленного срока, к участию в Конкурсе не допускаются.

5. Требования к составу и оформлению проекта.

5.1. Проект включает в себя:

- план, фасады памятного знака;

- схему генплана участка, совмещенную со схемой планировочного

решения;

- иные демонстрационные материалы, раскрывающие, по мнению

участника Конкурса, основные идеи представляемого проекта.

5.2. Проектные материалы должны быть продублированы на

электронном носителе в формате jpeg или pdf с приложением пояснительной

записки, содержащей описание и обоснование идеи и художественного

замысла памятного знака.

6. Жюри Конкурса.

В целях оценки проектов памятного знака и подведения итогов Конкурса

создается жюри Конкурса (далее - Жюри).

Заседания Жюри являются закрытыми. Участники Конкурса не

присутствуют на заседаниях Жюри.

Заседания Жюри правомочны в случае присутствия на заседании не

менее 2/3 состава Жюри. Члены Жюри не имеют права передавать свои

полномочия иным лицам.

Решения Жюри принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании и в течение трех рабочих дней со дня

заседания оформляются протоколом. При равенстве голосов голос

председателя Жюри является решающим.

В случае несогласия с общим решением Жюри члены Жюри вправе

изложить свое особое мнение с занесением его в протокол.

7. Порядок и сроки проведения Конкурса.

Конкурс проводится с 15.02.2024 по 15.04.2024.

Этапы Конкурса включают в себя:

- подачу заявок на участие в Конкурсе и проектов в администрацию

Восточного городского поселения (до 17:15 15.04.2024)

5

- рассмотрение и оценку проектов на заседании Жюри (19.04.2024);

- выставку конкурсных работ и проведение общественного обсуждения

проектов памятного знака (25.04.2024 - 03.05.2024)

- рассмотрение проектов на заседании Жюри и подведение итогов

Конкурса (06.05.2024).

Для проведения общественного обсуждения проекты памятного знака

размещаются в помещении библиотеки пгт Восточный, ул. 30 лет Победы, д.

15, а также на официальном сайте Восточного городского поселения:

https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/

Информирование участников Конкурса о результатах Конкурса

осуществляется администрацией в течение 5 рабочих дней со дня подведения

итогов Конкурса.

В случае если на Конкурс подана только одна заявка или не подано ни

одной заявки либо все представленные проекты не отвечают требованиям по

составу и оформлению, указанным в пункте 5 Положения, Конкурс

признается несостоявшимся либо продлевается по решению организаторов

Конкурса.

8. Подведение итогов Конкурса.

Оценка проектов памятного знака осуществляется Жюри с учетом

результатов общественного обсуждения, выраженных в письменных отзывах,

поступивших в ходе выставки, а также в администрацию по адресу,

указанному в подпункте 4.1 пункта 4 Положения.

По результатам рассмотрения проектов Жюри определяет победителя

Конкурса.

По решению Жюри победители Конкурса могут быть не выявлены в

случае несоответствия проектов памятного знака критериям, установленным

подпунктом 3.2 пункта 3 Положения.

Итоги конкурса публикуются в газете Омутнинского района Кировской

области «Рабочая газета» и на официальном сайте Восточного городского

поселения: https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/в течение 5 рабочих дней

со дня подведения итогов Конкурса.

9. Заключительные положения.

Поступившие в администрацию проекты участникам Конкурса не

возвращаются. Проекты, представленные на материальных носителях могут

быть возвращены конкурсанту по его запросу в течение 1 месяца со дня

окончания Конкурса.

Организаторы Конкурса не несут ответственности за невостребованные

проекты.

Выплата премий производится организатором Конкурса Чадовой Л. Г.

не позднее 20 рабочих дней после заключения договора о передаче автором

проекта памятного знака на безвозмездной основе исключительных

(имущественных) прав Восточному городскому поселению Омутнинского

района Кировской области.